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HYRIE

1.1 QELLIMI I STUDIMIT

Ky studim gjeologo-inxhinierik é&shté kryer né kuadér té realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO-
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT ME KOORDINATA 481798.00 m E
4497353.00 m N PER PROJEKTIN “AKTEKSPERTIZE E THELLUAR PER PALLATIN E
SPORTIT TAMARA NIKOLLA”, BASHKIA KORCE” me porosités BASHKIA
KORCE, sipas kontratés sé& shé&rbimit t& lidhur midis Universitetit Politeknik t&
Tiranés dhe Bashkisé Korcé&, pér realizimin e shérbimit t&€ aktekspertizave
fé thelluara, né pérputhje me VKM nr. 26 daté 15.01.2020 “Pér kryerjen e
aktekspertizEs sé& thelluar né ndérfesat e démtuara” pérkatesisht pér
objektin: "Aktekspertizé€ e thelluar pér Pallatin e Sportit Tamara Nikolla™.

Studimi gjeologo-inxhinierik &shté kryer né pérputhje me VKM nr. 26
daté 15.01.2020 "Pér kryerjen e aktekspertizé€s sé& thelluar né ndértesat e
démtuara nga térmetet e vitit 2019” dhe VKM Nr. 1162, daté 24/12/2020,
shtojca 2A, pika 1.2, 1 "Pér pércaktimin e procedurave dhe té afateve
PEr pajisien me veértetim pér riskun t€ subjekteve, té cilat kérkojné té
pajisen me leje zhvilimi/ndértimi”, publikuar né Fletoren Zyrtare né daté
20 Janar 2021. Qé&llimi i ké&tij studimi éshté njohja e kushteve s gjeologo-
inxhinierik t& sheshit t& ndértimit me koordianta 481798.00 m E, 4497353.00
m N. Né& figurén 2 paragitet vendodhja e sheshit t& ndértimit t&€ marré né
studim.

1.2 ORGANIZIMI DHE REALIZIMI'T STUDIMIT

Pér t& pérmbushur dhe realizuar objektivat e cituara mé sipér éshté
vendosur gé studimi té zhvillohet né tre faza:

Faza |: Faza e njohjes.

Gjaté késqgj faze autori ka mbledhur dhe konsultuar té gjitha hartat
ekzistuese né shkallé dhe formate té& ndryshme (hartat: topografike,
gieologjike, risgeve gjeologjike, gjeologo-inxhinierike, hidrogjeclogjike,
gieomorfologjike etj.). Disa prej tyre jané paragitur né ké&té raport.
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1. Hyrje Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME

MéEé pas é&shté kryer njé studm | thelluar i literaturés shkencore
ekzistuese (t& botuara dhe té pa botuara) mbi zonén e studimit.

Vlen pér tu pérmendur pérdorimi i Rajonizimit Gjeologo-Inxhinierik té
gytetit t& Korcés né shkallé 1:10.000 dhe té studimeve gjeologo-
inxhinierike, mé& & hershme, t& kryera mbi gytetin e Korcé&s gjaté viteve
1950-1990 nga ndérmarja Gjeologji-Gjeodezi.

Né& fund jané mbledhur dhe konsultuar té gjitha raportet teknike
ekzistues dhe punimet e méparshme gjeoclogjike, gjeologo-inxhinierike
dhe inxhiniero-sizmologjike t& zhviluara né zonén e studimit nga autori
dhe nga autcré té fieré. Konsultimi dhe integrimi i kétyre punimeve né
k&té studim ka gé&né shumé i réndésishém pér t& kuptuar mé miré
fenomenet gjeologjike gé jané shfagur né k&té zoné dhe pér té arritur né
ndértimin e njé raporti gjeoclogo-inxhinierik mé cilésoré.

Faza ll: Provat fushore dhe laboratorike.

Gjaté késqaj faze jané zhvilluar dy aktivitete né terren.

Gjaté cktivitetit t& paré, autori zhvilloi njé rilevimin gjeologjik, dhe
gieomorfologjik 1& zonés sé& studimit. U morén t& dhéna dhe informacione
mbi fenomenet negative gjeologjike (risget gjeologjike) té cilat shfagen
Nné zonén e studimit.

Gjaté cakfivitefit t& dyté jané kryer dy profile sizmik (sipas metodés
MASW (Multichannel Andlysis of Surface Waves)) me gélim studmin e
shpejtésitve té valéve térthore pér 30 metrat e para (Vs30) té sheshit té
ndértimit.

Duhet theksuar fakti gé buxheti pér studimin gjeologo-inxhinierik dhe
koha e dorézimit t& studimit ishte tejet i vogél dhe nuk dha mundésiné e
kryeries s& shpimeve gjeologo-inxhinierike. Rekomandohet kryerja e
shpimeve gjeologo-inxhinierike pér té kuptuar mé miré shtrirjen e
shtresave gjeologo-inxhinierike dhe vetite fiziko-mekanike 1€ tyre.

Faza lll: Faza e ndértimit 1& Modelit Gjeofiziko-Gjeologo-Inxhinierik

Gjaté fazés sé treté éshté ndértuar Modeli Gjeofiziko-Gje ologo-Inxhinierik.
PEr vler&simin e parametrave gjeofizik té& sheshit 1& ndértimit jané marré
Nné konsideraté:

1. Pércaktimi i Tipit té& Truallit sipas standardeve t& EUROCODE 8 (ECS,
2004) népérmjet studimit t& shpejtésive té valéve térthore pér 30
metrat e para (Vs30) té sheshit t& ndértimit. Ky vierésim kryhet pér
pérmbushjen e kritereve & pércaktuar né VKM Nr. 1162, daté
24/12/2020, shtojca 2A, pika 1.2, 1 “Pér pércaktimin e procedurave
dhe té afafeve pér pqgjisien me vértetim pér riskun 1€ subjekteve, t&
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1. Hyrje Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME

cilat kérkojné t& pdjisen me leje zhvilimi/ndértimi”, publikuar né
Fletoren Zyrtare né daté 20 Janar 2021.

2. T7& dnénat e Vlerésimin Probabilitar t1& Rrezikut Sizmik pér kushtet e
shkémbit t& forté (bedrock-ut sizmik) pér t€ dy kushtet e
performancés: “kushtin e démtimeve té kufizuara” dhe “kushtin e
mos-shémbjes” (pé&rkatésisht, até me probabilitet tejkalimi 10% né 10
viet (periudhé& pérséritie 95 viet) dhe probabilitet tejkalimi 10% né 50
viet (periudhé& pérséritie 475 vjet). Ky vler&sim kryhet pér
pérmbushjen e kritereve & pércaktuar né VKM Nr. 1162, daté
24/12/2020, shtojca 2A, pika 1.2, T “Pér pércaktimin e procedurave
dhe t& afateve pér pagjisien me vértetim pér riskun 1€ subjekteve, té
cilat kérkojné té pdjsen me leje zhvilimi/ndértimi®, publikuar né
Fletoren Zyrtare né daté 20 Janar 2021.

Ky studim gjeologo-inxhinierik i referohet sheshit t& ndértimit t& maré né
studim né projektin “STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK MBI MODELIN
GJEOLOGO-INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT ME KOORDINATA
481798.00 m E, 4497353.00 m N PER PROJEKTIN “AKTEKSPERTIZE E THELLUAR
PER PALLATIN E SPORTIT TAMARA NIKOLLA”, BASHKIA KORCE” me
porosités BASHKIA KORCE” dhe nuk ka asnjé vleré ligjore, teknike dhe
shkencore pér sheshe té tjeré ndértimi.
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POZICIONI GJEOGRAFIK

2.1 VENDODHJA E SHESHIT TE NDERTIMIT

Sheshi i ndértimit i maré né studim ndodhet né pjesén veriore té gytetit té
Korcés. Qarku i Korcés (fig. 1), i cili ndodhet né pjesén jug-lindore 1é&
Shaipérisé, &shté njé nga 12 garget né Shagipéri dhe ka njé sipérfage
rmeth 3.711 km?2 Qarku i Korcé&s pérfshin rrethin e Devollit, rrethin e
Kolonj&s, rrethin e Korgé&s dhe rrethin e Pogradecit. Qarku i Korgés
kufizohet né verilindie dhe né lindje me Magedoning, né jug me Greginég,
né jugperéndim me Qarkun e Gijirokastrés, né peréndim me Qarkun e
Beratit dnhe né veriperéndim me Qarkun e Elbasanit.

Harta Administrative e Shqipérisé

Figura 1. Qarku dhe Bashkia Korcé
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2. Pozicioni Gjeografik Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME

Figura 2. Vendodhja e sheshit t& ndértimit.
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KUSHTET GJEOMORFOLOGIJIKE

Territori | garkut Korgé shtrihet né njé hapésire me kontraste 1€ médha
pérsa i pérket morfologjisé sé relievit. Al fillon gé& nga male té larta, né
indie, peréndim, jug e deri né bregun e ligenit t& Ohrit, Prespave dhe
luginén e lumenjve Shkumbin, Devoll, Osum apo dege té lumit Vjosa.
Brenda kéfij territori gjenden zona fushore té sheshta, ose gati té sheshta,
pllaja, shpate kodrash 1& buta deri mesatare, shpate malore té pjerréta
deri t&é thikta, shpate 1€ luginave lumore té formave 1& ndryshme, deri né
kanione, si dhe ligenet e Ohrit dhe Prespave tipeve akumulativ dhe
abraziv.

Nga piképamja gjeomorfologjike, territori i Qarkut t&€ Korcés,
karakterizohet nga tre njési gieomorfologjike: i) Njé&sia Fushore, ii) Njésia
Kodrinore dhe iii) Njésia Malore

i) - Njésia Gjeomofologjike Kodrinore.

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né rrethinat e fushégropave dhe
gendér té tertorit t& garkut. Menjéheré sapo pérfundon njésia fushore
(fushégropave) shfagen format e kodrave té cilat kané kuota nga 900
m.n.d. deri n& 1200 m.n.d. Né vartési té strukfurave gjeologjike ku afo
gienden, shfagen edhe forma relievi tipike, si p.sh. relievet kodrinore 1é
strukturave  monoklinale dhe relievet kodrinore 1€ strukturave té
rrudhosura.

Rajon tipik ku shfagen format morfologjike 1€  strukturave
monoklinale, &shté brezi i kodrave nga Flogi né Boboshticé, né Drenove,
Nné Plase, e deri né Cangonj né peréndim té& Vargmalit 1& Moravés. Né
k&té brez 1& kodrave shfagen forma morfologjike t&€ dhémbézuara, ose
kuestet, pér shkak t€ prezencés né to té€ pakove litologjike me fortési 1é
ndryshme dhe pér pasojé proceset e erozionit mbi to ndikojné né shkallé
t& ndryshme. | tillé &shté rgjoni dhe né anén lindore t& Vargmalit té
Moravés nga Arréza, Dardha, Sinica deri né Ocisht, si dhe né juglindje t&
fush&gropés s& Devollit nga Vidohova né Trestenik, Tren. Rgjone
kodrinore takohen pérreth pllgjés s& Kolonjés, né luginén e Devollit né
nga Maligi né Lozhan, né rrethinat e Moglicés né luginén e lumit
Shkumbinit né zonén e Mokrés, efj
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3. Kushtet Gjeomorfologjike Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME

Figura 3. Paraget njésité gjeomeorfologjike t& Qarkut t& Korcés dhe vendodhja e sheshit
t& ndértimit.

3.1 RELIEVI | SHESHIT TE NDERTIMIT

Vendodhja e sheshit 1€ ndérfimit é&shté né pjesén veriore té& gytetit té
Korcés.

Sheshii maré né studim paraget njé riliev t& sheshté.

Profilet sizmik (sipas metodé&s MASW (Multichannel Analysis of
Surface Waves)) u projektuan dhe u zhvilluan né brendési té sheshit té
ndértimit.
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NDERTIMI GJEOLOGJIK

Studimi i thelluar i literaturés shkencore ekzistuese (1€ botuara dhe té pa
botuara) mbi Qarkun e Korcé&s ka mundésuar paraagitien e njé panorame
gjithépérfshirése t& zonés s& studimit (fig. 4).

Kétu do té pérshkruajmé shkurtimisht strafigrafiné dhe depozitimet
gé takohen né ké&té rajon; té€ cilat jané formacioni rrénjésor dhe
depozitimet e kuaternarit.

Piesa e depozitimeve gé paragesin interes pér objektin e maré né
studim  pérbéhet nga shkémbinjté rrénjésoré, té€ pérfagesuar nga
depozitimet e Paleogjenit, Neogjenit dhe depozitimet e Kuaternarit.

DEPOZITIMET E PALEOGJENIT

i) Depozitimet e Paleocen-Eocenit (Pgi»)

Kéto lloj depozitimesh molasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli e mbyllur. Litologjikisht pérfagésohen nga konglobrekgie
gélgeroré, gé né shirirfje kalojné né mergele té kug me zgje gélgerorésh,
ndérthurje e paketave karbonatike me paketa terrigjiene, té pérfagésuar
nga ranoré kokrrizé-ndryshém, alevrolite, argjila e argjilite. Gélgerorét
konglobrekcioré ndértohen kryesisht nga zaje t& gélgeroréve té Kretakut
1€ poshtém dhe nga njé sasi e vogél zaje silicore dhe shkémbinj
metamorfiké.

Piesa e poshtme e prerjes éshté datur si Paleocenike, né bazé 1é
Miscellanea miscella, Etelia altra, Microcodium elegans, ndérsa pjesa e
sipérme e prerjes, datohet si e Eocenit t€ mesém, né bazé té
Morozovella crasata, Globigerina linaperta, Alveolinide, Discocycling,
Nummulite, Assilina sp, et]. Trashésia e pérgjithshme e depozitimeve 1é
Faleocen-Eocenit nuk i kalon t& 250-300 m.

i) Depozitimet e Eocenit 1& mesém [Pg2? )

Kéto lloj depozitimesh molasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli e mbyllur. Litologjikisht pérfagésohen né té shumitén e
rasteve nga konglomerate e ranoré kokérr tfrashé.
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4. Ndértimi Gjeologjik Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME

Né& rgjonin e Bilishtit n& pérgjithési depozitimet e Eocenit t& mesém,
vendosen mbi koren e prishjes s& shkémbinjve ultrabazik (mineralizimet e
hekur-nikelit dhe nikelit-silikat). N& Bitinck& kemi seriné karbonatike 1&
quajtur seria “Bitincka”. Larmia e madhe e ngjyrave dhe zgjeve 1é
rrumbullakosura Né mes t&€ masés cimentuese me ngjyré té kuge, né
thyerje t& freské&t, si dhe né& prerje e polerim, | jep k&tij shkémbi pamje me
vlera shumé té ¢cmuara dekorative. Né Malin e Thaté (Ligenas) dhe né
Cervencké pérfagésohen nga ranoré e gélgeroré t& vendosur
népérmjet njé niveli boksitesh hekurore mbi gélgerorét e Triasik-Jurasikut.

Né& Zvezdé e 7émblak-Cangonj takohet seria terrigjeno-karbonatike
e quajtur seria “Shgiponja”, litclogjikisht e pérbéré nga konglomerat, ku
spikat prania e zajeve gélgerore me rudiste.

NE& Géshtenjas kemi gélgeroré organogjené me foraminiferé, korale
e molusge. Mosha e tyre é&shté pércckiuar né bazé 1€ gjetjes sé
foraminiferéve, tipiké€ "eoceniké€”, né suitén e gélgeroréve pllakoré.

i) Depozitimet e Oligocenit t& mesém (Pgs?)

Kéto lloj depozitimesh molasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalll mé pak e mbyllur. Prerja né térési éshté tipike molasike.
Né bazé kemi konglomerate baozalé me zaje oficlitesh ose
konglobregcie, si dhe ranoré kokérr trashé. Trashé&sia e késqj pakoje arrin
20-30 m. N& pjesén e sipérme té preries mund & shfagen dhe shiresa té
holla argjilash e gélgerorésh organogjené (koralore). Kéta gélgeroré
pérbejné njé horizont markonjés pér gjithé rrethin Qarkun e Korgés. Me
kéto depozitime lidhet dhe suita gymyrmbgjtése e Mborje-Drenovés dhe
ajo e Gorés.

Né& rajonin e Moravés seria bazale éshté emértfuar me formacionin e
“Dishnicé&s”, ndérsa né rgjonin e Gorés me formacionin ¢ "Verbés”. Mé
sipér kemi formacionin e emértuar té€ "Mborjes”, apo "Pogradeci” pér
pjesén tjetér té sinklinalit t& Goré-Mokrés, té pérfagésuar nga zaje
shkémbinjsh ultrabazik, granitoide e metamorfike, nga konglomerate
brekcoré, si dhe njé shtresé tufitesh andezitik€. Trashésia e kétyre dy
pckove arrin deri 700 m. Mé sipér prerja vazhdon me formacionin
gymyrmbaijtés t& “"Drenovés”, apo "Gora” e karakterizuar nga mergele e
alevrolite, me ngjyré té hirté dhe nga ranoré e konglomerate, me mjaft
shtresa gymyri. Depozitimet e formacionit koralor t& Drenicé&s, ose si¢
qguhet dhe kordlorit, jané té& pasur me foraminiferé, molusge, korcle efj,
gé jané tipike detare.

iv]  Depozitimet e Oligocenit 1€ sipérm (Pgs3)

Kéto lloj depozitimesh molasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli mé pak e errét. Né pjesén J nga Polena né Krushové té
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Voskopojés, kéto depozitime paragiten kryesisht detare, me shtresa
gymyresh t& pa réndésishme. Drej V (Lozhan-Mesmal-Mokérr), kéto lloj
depozitimesh kthehen né depozitime té tipit lagunore gymyrmbajtése.
Kéto depozitime pérmbajné makrofauna t&é ujrave t1& émbla. Trashésia e
pérgjithéshme e Oligocenit té& sipérm varion nga 350 m deri 500 m

v) Deporzitimet e Oligocenit t& sipérm-Akuitanian { Pgs3-Nila )
Kéto lloj depozitimesh mollasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli.

Né Moravé dhe krahinén e Mokrés, kéto depozitime pérfagésohen,
nga alevrolite, argjila ngjyré hiri, kokér vegjél me horizonte guaskore
Lepidocyclinash e molusgesh. Trashésia e kétyre depozitimeve né Gorré
éshté 500-600 m. Né& pjesén V t& Gorrés pér né Mokérr kéto depozitime
kalojné facialisht né formacionin njémoshor gymyrmbajtés t& Mokrés, gé
pérfagésohet me ranoré dhe argjila me shiresa mjaft t& pérhapura
gymyresh.

DEPOZITIMET E NEOGENIT {N)

i. Depozitimet e Akuitaniani (Ni'a)
Kéto lloj] depozitimesh mollasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli né kafe. Litologjikisht kéto depozitime pérfagésohen nga
pako té fugishme ranorésh (formacioni i Gurit 1& Cjapit), kokér madhe
deri kokér vogél. Ato pésojné ndryshime litologjike duke kaluar né
konglomeraté, kryesisht me zgje t& vegjél dhe t& mesém. Zqgjet pérbéhen
nga gélgeroré, kuarcite, shkémbinjsh ultrabazik e metamorfiké, acide et].
Kéto konglomeraté shtrihen midis alevroliteve e ranoréve, gé pérmbajné
fauné detare. Suita konglomeratike e Gurit t& Cjapit, ka trashési gé
luhatet nga 500 né 600 m. Né& sinklinalin € Devollit prania e depozitimeve
1€ kétij kati éshté mbéshtetur né analizat e nanoplaktonit gélgeror.
Depozitimet konglomerato-rancré mbushin gjithashtu, géndrén e
sinklinalit 1& Mokrés. Né krahinén e Mokrés depozitimet e formacionit
konglomeratik t&€ “"Gurit t& Kamijes” pérfagésohen nga pako & fugishme
konglomeraté&sh e ranorésh té€ ndérthurura nga alevrolite. Né kété prerje
mbizotérojné ranorét kokér médhen|. Zget e shtresave konglomerate,
pérbéhen nga shkémbinj acidé e metamorfiké e mé pak nga gélgeroré
t& cimentuar prej materialit ranor dhe karbonatik. Trashé&sia e kétyre
depozitimeve luhatet nga 500 deri né 590 m.

il Depozitimet e Burdigalianit (Nib)

Kéto lloj depozitimesh mollasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli t& zbardhur né kafe. NE& ftérési depozitimet e
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Burdigalianit, pérfagésohen nga argjila clevrolitore, mergele e shtresa e
paketa té rralla ranorésh. Ranorét pérfagésohen kryesisht nga format
gienetike kancalore, pérmbajné toptha t& madhésive 1€ nfryshme me
ithotamnie me trashé&si, gé& arrijné 2-4 m.

Me kéto depozitime mbushet dhe sinklinali i Korgé&s. Né ké&té sinklinal
ato ekspozohen vetém gjaté krahut P t& fij, ndérsa n& gé&ndér, nén
mbulesén e Pliokuaternarit t& fushés t& Korgés, jané takuar nga disa puse
té shpuar né ké&té rgjon. Trashésia e depozitimeve té Burdigalianit né
gropén e Korgés, varion nga 700-800 m. né 2200 m. Kufir | poshtém i
depozitimeve té Burdigalianit, né kéto zona, korespondon me shfagjen
Nné prerje t& njé niveli me gélgeror litotamnik, shogé&ruar me foraminifere
t& meédhénj dhe makrofauné, duke vazhduar mé lart me shfresa
ranorésh, alevrolitesh dhe argjila mergelore. Né formacionin e emértuar
“Morava”, trashésia varion 50-80 m.

Né krahun P té sinklinalit t& Devollit ky nivel pérkon me njé shiresé 1é
vetme gélgerori, i cili krahas faunave té€ meésipérme, vérehen dhe
popilesh koralesh. N& pjesén e sipérme té prerjes, gé i pérket formacionit
“Bradvica”, ranorét béhen mé té shpeshté dhe me trashési 2-5 deri 15 m,
té cilat ndigen miré né shitrirje.

Né& ragjonin Pretushé&-Kakag, kéto depozitime pérfagésohen nga njé
itologji e pérbéré prej shiresave konglobrekcie karbonatike, té€ cilat
vendosen fransgresivisht mbi depozitimet e nénshtrira.

ii. Depozitimet e Langianit [N;2l)

Kéto llo] depozitimesh mollasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra portokalli né t& verdhé&. Litologjikisht k&fo depozitime
pérfagésohen, nga ndérthurrje ranorike me argjila e argjila mergelore
alevrolitore e karbonatike deri né mergele me ngjyré gri té€ celur. Né
k&to depozitime, né prerien e Sinicés éshté pércaktuar zona faunistike
me Preorbulina sl. gé€ u jep atyre moshén e Langianit (dikur t& gqugjtur
Helvecian). Trashésia e kétyre depozitimeve &shté rreth 150 m.

iv. Depozitimet e Pliocenit (N2)

Kéto llo] depozitimesh mollasike, né hartén gjeologjike dallohen nga
ngjyra e verdhé. Litologjikisht pérfagé&sohen nga njé facie argijlore
alevrolitore e argjilo réra dhe mé pak konglomeraté me shénja
gymyrézimi, pa interes praktik. Jané formuar né pellgje ujore t& ujrave 1é
émbla ligenore, pas térhegjes pérfundimtare té& detit Pliocenik.Né
ultésirén e Devollit kéto depozitime pérfagésohen nga dy suita litologo-
faciale: 1-suita e poshtme e argjilo rérave té kaltra gymyrmbagjtése dhe
2-suita e sipérme e argjlave, gri, kryesisht réra kuarcore feldshpatike
mbajtése € mé pak gymyrore.Né pjesét mé té sipérme 1€ kétij cikli
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mollasik, vegohet e ashtuguagjtura suita “verdhace”. Kjo suité éshté né
pérgjithési e shkrifét dhe ndértohet nga rérq, zhure e zhavore si dhe
ndérshtresa argjilash dhe argjilo rérash.

Né& Bezhan t& Kolonjés kéto depozitime pérfagésohen nga ranoré né
dysheme dhe argjila alevrolite me ngjyré hiri me shtresa gymyri, ku
frashé&sia e tyre arrin 150 m.

N& J té ligenit t& Pogradecit, k&to depozitime pérfagésohen nga
konglomeraté t& shkrifét, ranorgé, argjla me shtresa gymyri. Ké&to
depozitime pésojné ndryshime faciale né shtrirje.

Né pjesén L kemi formacionin “Alarupi” me trashési rreth 350 m, i cili
vendoset fransgresivisht mbi gélgerorét e Triasit, ndérsa né P “Stropcké”,
kéto depozitime vendosen mbi Oligocenin dhe né vende té fjera edhe
mbi Burdigalianin. Pérfagésohen nga réra alevrolitore té shkrifta e
conglomerate, me trashési 300 m.

DEPOZITIMET KUATERNARE (Q)

Depozitimet e Pliocen-Pleistocenit t& poshtém (N2-Qp )

N& hartén gjeologjike, dallohen nga ngjyra e verdh& né& bezhé&. Jané
formime tipike ligenore. Nga ana morfologjike, ké&to depozitime
pérfagésojné zona kodrinore. Nga piképamja e pérbérjes litologjike ato
pérfagésohen nga ndérthurje pakosh konglomeratesh, kongloranorésh
me ¢imentim shumé té dobét deri té& shkrifét (zhuro zhavorore) me
ndryshime faciale si né& trashé&si dhe né& shirife me kalime né
kongloranoré té shkrifét si dhe nivele argjlash e suargjilash apo
argjilorérash.Pérbéria e zagjeve &shté kryesisht prej shkémbinjsh
metamorfiké silicoré, kuarci e mé pak gélgeroré e shumé pak
ulfrabaziké. Trashésia e kétyre depozitimeve té njohur me emrin e suités
“Cérrava” né gropén e Korgés, luhatet né kufij t€ gjéré nga 200-700 m.
N& gropén e Kolonjés, kéto lloj depozitimesh jané té tipit ligenoro-
proluvial dhe kalojné né depozitime ligenore, né pjesén V dhe né ato
proluviale né pjesén L. Ato pérbénhen nga ndérthurrje shtresash argjilore e
alevritfore me shiresa zhavori e zdjesh 1€ ndryshme. Trashésia e kétyre
depozitimeve arrin 40-50 m.

Depozitimet e Pleistocenit (Qp)

Depozitime aluviale t& Pleistocenit (Qp)

Depozitimet aluviale pérfagésohen kryesisht nga téracat akumulative
dhe erozionalo-akumulative. Litologjikisht pérbéhen nga zhavore, rrallé
konglomeraté. Aluvionet kané trashési deri 7-8 m. N& fushén e Bilishtit,
karakteristike jané 3-4 téraca.
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Deporzitime proluviale-aluvialo-t& Pleistocenit (Qp)

Depozitimet duviale-proluviale jané té lidhura me ekzistencén dhe
veprimtariné e rrjeteve hidrografike té shkurtér dhe me prure té
pérkohéshme. Pérfagésohen nga ndérrthurje e depozitimeve té vietra
aluviale, me ato proluviale dhe té konuseve té vjetér t& derdnhjeve dhe
pérbéhen nga pérzjerje kaotike t1& materialit rénoro dlevritor e zhavoror
me material 1& imét argjilor.

Depozitime aluviale-proluviale ligenore té Pleistocenit (Qp)
Kéto depozitime jané formuar né ligené & brendshme, & cilét
pérshkoheshin nga lumenjté, si dhe derdheshin pérrenjt, duke formuar
késhtu formacioné ligenore 1€ ndérthurura me ato dluvidle dhe
proluviale. Trashésia e kétyre depozitimeve, sipas 1€ dhénave gjeofizike
dhe shpimeve hidrogjeclogjike éshté né Korcé rreth 100 m.

Depozitimet e Pleistocen-Holocenit (Qp-h)

Depozitimet e fundit t& shpateve (deluvione-koluvione) té& Pleistocen-
Holocenit (Qp-h)

Kéto lloj depozitimesh takohen né fundin e shpateve (koluvionet) t&
Pleistocenit, takohen gjeré&sisht, pérgjaté vargmaleve gélgeroré, dhe né
fundin e shpateve malore ofiolitike. Ato pérfagésohen nga brekgie
shpatesh dhe formacioné t& shkrifta, me trashési relativisht t& médha.

Deporzitime proluviale t& Pleistocen-Holocenit (Qp-h)

Kéto lloj depozitimesh lidnet me perivdnhat ndérakulingjore, me natyrén
e pérrenjéve té mémbyeshém dhe té pérkohshém, té cilét kané formuar
koné té fugishme té pérbéré nga konglomeraté dhe zhavoré té pa
diferencuar.

Depozitimet akullngjore t€ Pleistocen-Holocenit (Qp-h)

Kéto depozitimeve cakullngjore pérfagésohen nga morena fundore e
ballore, t& pérbéré nga materiali i tfrashé copézor, me shkallé t& kege
pérpunimi, rrallé mesatare, € pérzieré me material t&€ imét ranoro-
argjilor.

Deporzitimet e Holocenit ({Qh)
Deporzitimet e aluviale té Holocenit (Qh)

Kéto depozitime lidhen me formimet dhe depozitimet e t&racave & ish
shtratit 1€ lumenjve, si dhe depozitimeve té sotme té shiratit t& lumenjve
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Devoll e Dunavec, né rrjedhjet e mesme dhe t& sipéme & tyre. Kané
pérhapje 1& madhe né fushén e Korgés dhe Bilishtit.

Depozitimet eluviale, deluviale dhe koluviale t& Holocenit (Qh)

Formimet koluviale, eluviale dhe deluviale, né mjaft raste i pé&rkasin njé
digpazoni mé té gjéré (s& paku nga Pleistoceni i vonshém deri mé soft).
Ato i takojmé pothug né & gjitha kémbét e shpateve té kodrave dhe
maleve. Ato jané formuar nga veprimi | agjentéve atmosferiké né
formacionet shkémbore relativisht 1& pa géndrueshém.

Depozitimet aluviale-ké&netore 1€ Holocenit (Qh)

Kéto depozitime takohen kryesisht, né zonat fushore, gé jané pérshkuar
dhe pérshkohen nga lumi i Devollit apo Dunavecit, pra ké&to lloj
depozitimesh i giemé mjaft t& pérhapura né Malig 1€ Korcés. Ato i
takojné kryesisht Holocenit 1& vonshém, kur me sa duket, ké&to zona
pérmbyteshin vazhdimisht nga lumenijté, duke u kthyer ké&shtu né kéneta.
Litologjikisht kéto depozitime pérfagésohen nga ndérthurrje alevritesh,
rérash té& imta, llum argjilor me material mé t& trashé&, zhure e zhavore.

Depozitimet kénetore dhe ligenore-kénetore té Holocenit (Qh)

Kéto depozitime jané tipike né fushén e Maligit té& Korgés. Karakteristike e
k&tyre formacioneve &sht&, prania né to e torfave dhe njé materiali 1&
bollshém organik, si dne ndérthurrja e shiresave t& argjilave, devriteve,
rérave e zhureve.

SHKEMBINJTE MAGMATIKE

Shkémbinjté plutogjené (intruziv) ultrabazik (cJ2)

Shkémbinjté ultrabazik té€ njohura ndryshe edhe si kompleksi “ofiolitik” i
zonés Mirdita, pérfagésohen nga:

1-Ofiolitet e tfipit P dhe 2-Ofiolitet e fipit L. Masivi i Moravés ndan krahun L
me até P té ofiliteve t& Qarkut té€ Korgés, ndérsa thyerja regjionale
Gjergjevicé-Gjanc-Flog-Maja e Furkés, shérben pér t€ ndaré zonén
Mirdita, né pjesén V dhe até J.

ME poshté po japim né ményré té pérmbledhur llojet shkémbore gé
ndértojné prerjen ulfrabazike t&é tekfoniteve dhe kumulateve.

Tektonitet ultrabazike (cJ2)

Zakonisht ndértojné pjesét mé té poshtme té prerjes s& shkémbinjve
ultrabazik. Ato ndértojné pjesén mé t&€ madhe té tektoniteve, duke z&€né
rmeth 60% 1€ sipérfages s& tyre. Midis kétyre llojeve shkémbore
mbizotérojné:
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- Peridotitet fektonite (harcburgite-lercolite me pak piroksen monoklin)
(0J2).
- Dunitet tektonite (cJ2.)

Kumulatet ultrabaziké (cJ2)

Takohen né pjesét mé té sipérme té prerjes ultrabazike. Llojet shkémbore
gé mbizotérojné né kumulatet ultrabazike jané:

- Lercolitet dnhe lercolitet plagjioklazike (cJ2).

- Dunitet plagjeoklazike (cJ2).

- Gabrot dhe gabro olivinike (yJ2) (Figuré 1.20.).

- Troktolitet (yJ2).

HARTA GJEOLOGJIKE E SHQIPERISE

shkalla 1:200.000

Figura 4. Harta Gjeologjike e Qarkut t& Korcés (shkalla 1:100.000)
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KUSHTET HIDROGJEOLOGJIKE

Resurset ujore nénfokésore & qytetit 1& Korcés lidhen ngushté me
porozitetin, carjet, shkallén e karstézimit dhe litologjité e formacioneve
gjeologjike. Klasifikimi i akuiferéve bazohet né ményrén e garkullimit té
Ujit néntokésor.

Sipas kétyre kritereve akuiferét gé& ndértojné zonén né studim jané
klasifikuar si fre komplekse té ndryshém.

i) Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor
il Akuiferé me porozitet carje — karst
il Akuiferé me porozitet poro - carje.

HARTA HIDROGJEOLOGJIKE E SHQIPERISE

SHKALLA 12 200 000

Figura 5. Harta Hidrogjeoclogjike e Qarkut té Korcés (shkalla 1:100.000)
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TEKTONIKA DHE SIZMICITETI

6.1 STRUKTURAT TEKTONIKE

Nga pik&pamja tekioniko — strukfurore, garku i Korgés ndodhet né skgjin
JL té Shqjipérisé (Albanideve). Albanidet i pérkasin sistemit 1€ rrudhosur
alpin-mesdhetar. N& kuadrin krahinor marrin pjesé, tre zona té ndryshme
gieologo-tektonike e facialo-strukturale, té cilat jané pjesé pérbérése e
gjieologjisé s& Shqipérisé. Ato jané: 1-zona e Mirdités, 2-zona e Krasta-
Cukalit dhe 3-zona e Krujés. Pérhapjen mé t& madhe e ka zona Mirdita,
gé karakterizohet nga njé zhvillim i fugishém i magmatizmit ofiolitik, si dhe
i sedimenteve té fugishme terrigiene, gé& mbushin ultésirat ndérmalore té
territorit t& kéfij Qarku, gé€ jané dajo e Korgés, Devollit, Kolonjés dhe
Fogradecit.

Zona tektonike Mirdita, bén pjesé né zonat e brendshme tektonike
t& Albanideve. Né skajin JP, P e JL té territorit, jané& gjeré&sisht té
pérhapura, depozitimet flishore terrigiené e karbonatike t€ zonés 1é
Krasta-Cukalit, Krujés. Kéto dy zona, né té cilén mungojné shkémbinjté
magmatiké, béjné pjesé né zonat e jashtme tektonike té Albanideve.
Ato paragiten me formacione shkémbore sedimentare, t& moshave nga
Kretacku né Eocen-Oligocen i poshtém. Né kété sipérfage té kétij territori,
dalin né pah njé séré rmudhash té rendeve té ndryshme. N& bérthamat e
strukturave antiklkinale mé shpesh fakohen shkémbinjté e serisé
karbonatike Triasiko-Jurasike, ndé&rsa bérthamat e strukturave sinklinale
jané ndértuar nga depozitimet flishore e flishoidale.

Té gjitha kéto struktura jané koklavitur nga prishje shké&putése té
rendeve té ultq, sidomos né krahét e pérmbysur. Karakferistiké pér kété
territor €shté takimii gati té tre zonave tektonike Né rajonin e Leskovikut.

Brenda kontureve té hartés dallomé shumé qgarté dy tektonika
mbihipése € mbulesore (regjionale), t& cilat pérbéiné dhe elementét mé
1€ réndésishém tektoniké né sipérfagen e késaj harte gé jané:
1-Rrafshi mbihipé&s i zonés Mirdita mbi depozitimet e zonés s& Krasta
Cukalit me ké&nde 1& buté deri mesataré dhe deri té forté, ballin mbihipés
1€ sé cilés e pérfagésojné mbetjet erozionale 1€ shkémbinjve ultrabazik
me gjithé kompleksin gé i shogéron.
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2-Rrafshi mbihipés i zonés Krasta Cukali mbi depozitimet flishore té zonés
s& Krujés me kénde & buté deri mesataré.

Krahas kétyre prishjeve tektonike kryesore kemi dhe prishje té tjiera té
njé rendi mé té ulét, t1& cilat shogérojné thyerjet kryesore 1& mésipérme,
té karcakterit mbihipé&s po drejt P. Si rezultat i zhvilimit t€ fugishém té
tektonikés regjionale mbulesore kemi zhytien e njéra tjetrés [shogéruar
dhe me ngushtim apo pyké&zim) t& zonés tekfonike Krasta Cukali nén
Zonén tekfonike té Mirdités dhe zhytjen e zonés s& Krujés nén zonén e
Krasta Cukdalit.

LEvizjet neotekionike aktuale sot, kané diferencuar relievin e sotém.
Prania e |&vizijieve neotektonike vihet re né ekzistencé&n e formimit 1é
tarracave lumore té lumenjve, gé takohen né kété territor, né fund té
grykave depértuese té lumenjve. Dhe veté ekzistenca, forma e grykave
depértuese flet pér praning e |évizieve neotektonike. Gjithashtu njé
shprehje e saj jané dhe |Ekundjet e tEérmeteve 1€ réna né vite. Zhvilimet e
mévonshme neotektonike té& periudhés Plio-Kuaternare kané ravijgzuar
né vija té& pérgjithshme aférsisht konfiguracionin e sotém gjeologjik. Me
kété fizionomi té relievit té& sotém gjeografik, g& né shohim veprimtaria e
rmetit hidrografik dhe agjentéve atmosferik i kané dhéné dorén e fundit
késa] paleogjeografie, duke 1Ené gjurmé té dukshme né ndértimin
gieologjik té ké&tij Qarku.

HARTA E RREZIKUT GJEOLOGJIK TE SHQIPERISE

Shkalla 1 : 200 000

THE GEOHAZARD MAP OF ALBANIA

Scale 1 : 200 000

ML

0 5 10 15km
I I
1:200.000

Figura 6. Harta e Rrezikut Gjeologjik t& Qarkut t& Kercés (shkalla 1:100.000]) ku
evidentohet risku zimik né gytetin e Korcés
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6.2 KUADRI SIZMOTEKTONIK

Zonimi neotektonik (Pliocen-Kuaternar) i Shaipérisé (toké e det) pérfshin 4
njésité e médha té& méposhtme:
1. Njésia e brendshme e kapur nga tektonika zgjeruese gé nga
Plioceni,
2. Njésia e jashtme e kapur fugmisht nga |Eviziet shiypése para-
Pliocenike,
3. Ultésira anésore PranéAdriatike e kapur fugimisht nga Iévizjet
shtypése pas-Pliocenike, dhe
4. Platforma né hapésirén detare.

Nga studimet neotekionike, shpé&mdarja né hapésiré e aktivitetit sizmik
historik dhe t& sotém, nga fusha makrosizmike e térmeteve si dhe nga
Zgjidhjet e mekanizmit t&€ vatrave 1€ tyre, né Shgipéri jané dalluar dy
sisteme shké&putjesh aktive: sistemi gjatésor VP-JL deri V-J dhe sistemi
térthor VL-JP, gé ndeshen si né trevén e brendéshme ashtu edhe né até
1€ jashtme.

Tri zona gjatésore dhe dy zona térthore té€ shképutjeve aklive
kryesore jané evidentuar né orogjenin shgiptar, si vijon:

1. Zona Joniko-Adriatike e shké&putjeve mbihipé&se me shtririe VP deri
afersisht VVP,

2. Zona Shkodér-Mat-Librazhd e shké&pufjeve normale grabenore me
shtrirje VP,

3. Zona Peshkopi-Korcé e shképutieve normale grabbenore me shtrirje
V-J,

4. 7ona Shkodér-Tropojé e shképutjeve normale me shtrirje VL,

5. Zona Lushnjé-Elbasan-Dibér e shképutjeve normale me shtrirje VL.

Sheshi i ndérfimit | maré né studim bén pjesé né zonén 3: Zona
Peshkopi-Korcé e shké&putjeve normale grabenore me shtrire V-J, por djo
ndjen edhe aktivitetin sizmik gé gjenerohet né zonat e tjera sizmogjenike.

6.3 AKTIVITETI SIZMIK

Duke u bazuar né té dhénat historike dhe né ndértimin gjeologo -
tektonik t& pershkruar mé herét, duhet theksuar se qgyteti i Korcés
ndodhet prané ballit mbihypés t& Orogjenit Shaiptar dhe pér kété arsye
|&viziet me mekanizém ngjeshés né kété zoné jané shumé té fugishém.

Zona né studim bén pjesé né zonén neotektonike kontinentale t& vendit
tone, né trevén e brendshme me regim né térhegje. Kjo zoné

Page 19 of 40
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karakterizohet nga |évizie diferenciale t& fugishme gjaté etqpés
neotektonike me regjim né térhegje horizontale.

Struktura e késqj zoné paragitet me vargje malore né trgjté horsti 1&
ndara me ultésira né trajté grabeni. Zona bén pjesé né sektorin jugor, né
vargun lindor gé fillon me bllokun e Malit t& Thaté dhe vijon né jug me
blloget malore t& Moravés, Gramozit e Gérmenjit. N& k&té varg vendoset
grabeni i gropés sé& Korgés i rindérfuar né Pliocen-Kuaternar. Né hartén e
elementeve t& rmezkut t& qgarkut, jan& hedhur vaitrat e té&meteve
kryesore, t1& cilat mund t& jené& brenda territorit t& garkut, ose né aférsi t1&
1], por gé& ka ndikuar né territorin e garkut Tirane. Kéto térmete jané
klasifikuar si historike {t&rmete t& rena gé nga lashtésia deri né vitin 1900)
dhe térmete t& matur instfrumentalisht (t&rmete t& rena nga viti 1900 deri
sot).

NE& kété zoné jané gjeneruar térmete té forta, si:

i) Térmetii 28 janar 1931 me M= 5.8 dhe Iy = VIII-IX (MSK-64).

i) TéErmetii 18 janar 1958 me M= 4.7 dhe lp = VI-VII (MSK-64),

iy  Térmetii 26 mdaj 1960 me M=6.4 dhe ly = VIII-IX (MSK-64), i cili shkaktoi
vdekjet e 7 personave dhe shkatérroi mbi 1500 ndértesa

iv]  Térmetii 12 gershor 1995 me M=3.0 dhe thellé&si 10 km.

Térmetet gé€ jané& ndjeré né zonén e maré né studim jané:

v)  Térmeti | 26 gushfit 1852 né Kepin e Rodonit. Nga ky t&rmet u
shkatérrua kisha e Shén Andonit né Kepin e Rodonit. Ms = 4,1, Ip = 8
(MSK-64).

vi)  Térmeti i 16 maijit 1860. Nga ky térmet u shkatérruan fshatrat rreth
Urés s& Beshirit (n& aférsi 1& Tirané&s). Mo = 6, lo = 8 ballé MSK-64).

vii) Térmeti i Durresit | vitit 1926. - N& Dhjetor té vitit 1926, Durrési dhe
rajoni rreth tij u goditen nga njé séri térmetesh 1€ fugishém. Térmeti i
paré ndodhi mé 16 dhjetor dhe u pasua nga goditje té€ tjera.
Goditja mé e forté éshté ajo e datés 17 Dhjetor me magnitude Ms =
6.2 (sipas buletinit te Sardjeves Ms = 6.5), lo = 92 (MSK-44). Kjo goditje
shkaktoi dhe démtoi réndé shumé ndértesa né gytetin e Durrésit,
Kavajés dhe t& Shijakut si dhe ne fshatrat pérreth.

viii) Té fundit dhe mé té réndésishmit kané gené térmetet e vitit 2019
(fig. 11). Gjaté periudnés Shtator 2019 — Janar 2020 ka patur 8
térmete me magnituté mé te madhe se 5. Térmefet e dafés 21
Shtator 2019 me magnitudé M| = 5.4 dhe M| = 5.2 me epigéndér 5
km né veri t& gytetit t& Durrés-it si dhe térmetii datés 26 Néntor 2019,
me Mé& = 6.4, me epigender 7 km né& veri t& gytetit t& Durres-it kané
géné ato mé té forté. Kéto témete u shogé&ruan me pesé
pasgoditie té fugishme me magnitude M& = 5.1, M& = 5.3, M| = 5.4,
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ML = 5.4 dhe i fundit mé daté 28 janar 2020 me mp = 5.0. dhe 5.3.
K&to t&rmete shkaktuan njé intensitet lp = 9 (MSK-64). T&rmeti i daté&s
26 Néntor 2019 shkakfoi vdekien e 51 personave dhe démtimin e
mijgra objekteve né qgytetet dnhe fshatrat: Durrés, Tirané, Kavgjé,
Shijak, Thumané etj.

Sipas Aligj, 1997 qyteti i Korcés é&shté goditur nga térmete me
intensitet VII-IX ballé MSK-64 dhe nga pik€épamja sizmotekionike gyteti i
Tiranés mund té& preket né t& ardhmen nga t€rmete me magnitudé té
larté.

| ¥ EventswithM>5
| 3% Mainshock (ML 6.2) 4— Reverse
| W) Focal Mechanism

T T
350000 400000 410000

Figura 7. Harta paraget epigéndrat e térmeteve & vitit 2019 dhe shképutjet aktive gé
ndodhen né Qarkun e Durrésit por gé& u ndiené shumé edhe né Qarkun e Tiranés
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RISQET GJEOLOGJIIKE

Pér pércaktimin e risgeve gjeologjke qé paraget qyteti i Korcés dhe
sheshi i ndértimit né& vecanti jemi bcazuar né publikimet shkencore,
stfudimet ekzstuese dhe né informacionet e reja gé jané maré gjaté
studimit aktual. Bazuar né kéto té dhé&na mund té shprehemi se
fenomeneve gjeologjike gé& shfagen né formacionet gjeologjike té
pérshkruara mé sipér jané:

i) Fenomeni i Rréshgjitjeve

Rréshaitiet jané |évizie t& masave shkémboré (kryesisht dherave) gé
pérfshijné sipérfage té kufizuara. Zakonisht béhet fjalé pér depozitime
koluvicle té cilat zhvendosen né drejtim té rénies sé shpatit.

Kéto depozitime pérbéhen nga suargjila dhe suréra gé pérmbané
lEéndé organike dhe copa té formacioneve rrénjésore. Mbulesa koluviale
éshté e vendosur mbi formacionet shkémbore rrénjésore. Duké géné se
studimi  kryhet né njg& skarpaté 1€ pjerrét, mbulesa koluvidle e
depozitimeve tenton té zhvendoset nga kuotat e larta té terrenit drejt
kuotave t& uléta.

i) FenomeniiPérajrimit

Ky fenomen &shté i dukshém tek formacionet rrénjésore g€ pérbéhen
nga argjilite dhe alevrolite. K&ta shkEmbinj jané depozitime té reja dhe
me ¢cimentim 1& dobét argjilor. Ata nén veprimin e agjentéve atmosferike
transformohen nga shkembinj 1& buté né dhera. Ky fenomen takohet mé
tepér né pjesén kodrinore.
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i)  Fenomenii Erozionit t& Shpateve

Esht& nj& fenomen mjaft i p&rhapur né territorin e Qarkut t& Korcés. Ky
fenomen &shté | pérhapur né zona kryesisht t& pérbéra nga formacione
argjilore dhe flishore. Ky fenomen &shté ndihmuar né njé masé shumé 1é
madhe edhe nga shpyllézimet e shumita. N& Qarkun e Korcé&s ky
fenomen shfaget kryesisht né zonén kodrinore dhe né formacionet e
pérgjruara té depozitimeve té& Neogjenit dne mbuleses se tyre koluviale.
Ujrat sipérfagésoré gjaté reshjeve 1& déndura, gérryejné mbulesén
koluvidle dhe pjesén e pérajruar t& depozitimeve.

Rekomandojmé qgé t'i kushtohet njé vémendje e vecanté mbrojties
s& sheshit t& ndértimit nga ujérat sipérfaqgésoré. Gjaté fazés s& shérbimit
€ objektit rekomandohet mbledhja dhe vendosja né regjim e ujérave
sipérfagésoré té cilét duheft té rjedhin népér kanale apo tuba drenimi.
Ujgrat e mbledhur duhet t€ shkarkohen né njé sistem lokal t& drenimit ose
larg prej sheshit t& ndérfimit.

iv]  Amplifikimi i valéve sizmike

Valét sizmike gjaté kalimit t& tyre nga vatra e térmetit drejt sipérfages
topografike, mund t& modifikohen né menyré 1& ndieshme né funksion té
strafigrafisé s& néntokés dhe té kushteve gjeomorfologjike. Ato mund té
pé&sojné ndyshime n& amplitudég, frekuence dhe kohé&zjatje gjaté kalimin
nga njé formacion shkémboré (bedrock sizmik (Vs = 800 m/s)) tek shiresat
e depozifimeve (shkémbinjve 1& shkrifét (dherave)) t& mbivendosura, gé
arriiné deri né sipérfage. Ky fenomen ndkohet ndieshém nga kushtet
lokale: morfologjia dhe stratigrafia e shkémbinjve 1& shkrifét dhe
shkémbinjve, si dhe nga parametrat fiziké dne mekaniké 1€ tyre.

V)  Fenomeniikonsolidimit te depozitimeve aluviale

Depozitimet né sheshin e ndértimit pérbéhen nga ndérthurje té shiresave
suargjilore, suréra, zhavore dhe argjila. Shtresat ranore jane pak té
konsoliduara dhe nén ndkimin e peshés vetjake, ké&to shtresa
konsolidohen pér njé kohé té shkurtér. Ndérsa shiresat argjilore arrijné
konsolidimin e tyre pér njé kohé relativisht mé té gjaté. Shpesh heré
kushtet e drenimit jané shumé t& véshtira dhe né shumé raste shiresat e
argjilave jané pak té konsoliduara.
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MODELlI GJEOLOGO-INXHINIERIK
| SHESHIT TE NDERTIMIT

8.1 QELLIMI I STUDIMIT

Pé&rpara zhvillimit t1& aktivitetit 1& dyté né ferren &shté béré studimi i draftit
t€ projektit t& detgjuar. Programi i studimit &shté& hartuar nga Prof. Asoc.
Dr. Klodian SKRAME dhe é&shté miratuar nga grupi i punés si dhe nga
pérfagésuesit e Universitetit Politeknik t& Tiran&s (UPT) me t&é cilét &éshié
lidhur kontrata e shérbimit. Mbi bazen e kétij programi é&shté caktuar
kryerja e dy profileve sizmik (sipas metodés MASW (Multichannel Analysis
of Surface Waves)) me géllim studimin e shpejtésitve 1€ valéve térthore
pér 30 metrat e para (Vs30) 1€ sheshit t& ndértimit. Duhet theksuar fakfi
gé buxheti pér studimin gjeologo-inxhinierik dhe koha e dorézimit té
studimit ishte tejet i vogél dhe nuk dha mundésing e kryerjes sé shpimeve
gieologo-inxhinierike. Rekomandohet kryerja e shpimeve gjeologo-
inxhinierike ose e provave CPTu pér té kuptuar mé miré shirifjen e
shtresave gjeologo-inxhinierike dhe vetite fiziko-mekanike 1€ tyre.

8.2 PUNIMET GJEOFIZIKE

FPEr pércakiimin e shpejtésive t& pérhapjes s& valéve térthore né sheshin
e ndértimit u kryen dy profile sizmik, sipas metodés MASW (Multichannel
Analysis of Surface Waves). Kjo metodé bazohet né studmin e
dispersionit t& valéve sipérfagésore, té€ cilat ndryshojné shpejtésisé fazore
né vartési t1& frekuencés. Népérmijet studmit t& valéve sipérfagésore
mund t& pérffohen shpejtésité e valéve térthore (Vs) té shiresave
gjeologo-inxhinierike g& ndértojné sheshin e ndértimit.

Matjet gjeofizike jané redlizuar me sizmograf "SARA", 24 kanalésh,
gieofoné 4.5 Hz (SARA), t& cilét jan& vendosur 3 m larg njéri-tjetrit. Matjet
jané kryer né 1& dyja skagjet e linjés sizmike (MASW) pér té pércaktuar mé
sakté shtrifen dhe homogjeneitetin e shiresave gjeologo-inxhiniero-
sizmologjike té cilat ndértojné sheshin e ndértimit.
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sheshit t& ndértimit
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Figura 8. Paraget né formé skematike metodén MASW (Multichannel
Analysis of Surface Waves).

Formula pér llogaritien e vlerés sé& shpejtésive mesatare té valéve
térthore né 30 m e paré t& sheshit t& ndértimit (Vs30) &shté si mé poshté:

H

w T
=h Vsi

Vs =

Vs = shpejtésia e valéve térthore,

H = frashésia e sheshit, né ké&té rast konsiderojmé 30 m e paré té tij,

hi = trashésia e shiresés gjeologo-inxhinierike “i”,

Vsi = shpejtésia e valéve térthore té shitresés gjeologo-inxhinierike "i”.
Korrelimi i matjeve gjecfizike (sipas metodés MASW) me shpimet

gieologo-inxhinirke dhe provat laboratorike gjeologo-inxhinierike ka

ndihmuar né ndértimin e njé modeli gjeofiziko-gjeologo-inxhinierik tejet 1&

sakté, sipas modelit skemati té paragitur né figuré.
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sheshit & ndérfimit
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Figura 9. Ndértimi i Medelit Gjeofiziko-Gjeclogo-Inxhinierik duke u bazuar mki matjeve
gieofizike (sipas metodés MASW), shpimet gjeclogo-inxhinirike dhe provat laboratorike
gjeologo-inxhinirike.

Nga rezultatet e mara nga té dyja matjet sizmike (1€ cilat paragiten
mé poshté) rezulton se viera e shpejtésisé sé valéve térthore né 30 metrat
e para té sheshit t& ndértimit (Vs30) &shté: MASW 1: Vs30 = 174 m/sek
dhe MASW 2: Vs30 = 171 m/sek. Shpejtésté e valéve térthore Vs jané mé
t& vogla, rreth 120-180 m/s deri né théllésing 15-17 m nga sipérfagja e
tokés. Késhillohet té béhet kujdes me kéto depozitime té cilat paragesin
karakteristika gjeofizike dhe gjeologo-inxhinierike mjaft 1& dobéta.

Duke U bazuar né tipet e tfrojeve & pércaktura nga EUROCODE
(EC8, 2004), 1& cilat jané pérkatésisht: fipet A, B, C, D, E, S1 dhe S2, edhe
pse viera ndodhet prané kufirit mund té shprehemi se sheshi i marré né
studim mund té& klasifikohet si truall i TIPIT “D".

Vlen té theksohet fakti g& bazamenti sizmik (bedrock-ut sizmik) me
Vs = 800 m/s ndodhet né thellési mé té& médha se 30m nga sipérfagja e
tokés, por si input i [Ekundjeve t€ forta meret thellésia 30m nga sipérfagja
e tokés sipas kritereve té pércaktuara nga ligiet né fugi né Shgipéri dhe
nga EUROCODE EC8 2004.
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sheshit t& ndértimit

Ground

type Description of stratigraphic profile Parameters

Vg.30 (m/s) Nsp'r Gy (kPa)
(blows/30cm)

A Rock or other rock-like geolegical > 800
formation, including at most 5 m of weaker
material at the surface.

B Depesits of very dense sand, gravel, or 360 — 800 =50 = 250
very stiff clay, at least several tens of
metres in thickness, characterised by a
gradual increase of mechanical properties
with depth.

c Deep deposits of dense or medium-dense | 180 — 360 15-30 70 - 230

sand, gravel or stiff clay with thickness

from several tens to many hundreds of
metres.

D Deposits of loose-to-medium cohesionless <180 <19

soil (with or without some soft cohesive

layers), cr of predeminantly soft-to-firm
cohesive soil.

A
~
fe]

E A soil profile consisting of a surface

alluvium layer with v, values of type CeorD

and thickness varying between about 5 m

and 20 m, underlain by stiffer material with
vs > 800 mis.

5 Deposits consisting, or cantaining a layer <100 10 - 20

at least 10 m thick, of soft clays/silts with a | (indicative)

high plasticity index (Pl = 40) and high
water content

S; Deposits of liquefiable soils, of sensitive
clays, orany other scil profile not included
intypes A—E or §y

Figura 10. Kategorité e trojeve sipas EUROCODE EC8 2004.

Né figurat 11-17 jané paraqgitur vendodhja e linjés sizmike, pamjet
nga matjet gjeofizike fushore dhe rezultatet e mara.

N& aneksin né fund té studimit jané paragitur né formé té ploté té
githa analizat e kryera dhe rezultatet e pérftuara me pérgindiet e
gabimeve (Percentage of error) dhe vlerat e mospérputhjeve (Mismatfch
value).
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sheshit t& ndértimit

Figura 11. Vendodhja e sheshit t& ndértimit dhe e linjave sizmike MASW 1 dhe MASW 2.

Figura 12. Shtrirja e linj&s sizmike MASW 1 dhe pamje nga mafjet gjeofizike fushore.
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sheshit t& ndértimit
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Figura 13. Rezultatet e marra nga matja sizmike MASW 1 mbi vlerat e shpejtésisé sé
valéve térthore (Vs) né 30 metrat e para té& sheshit t& ndértimif. Vs30= 174 m/sek.
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Figura 14. Profili i shpérndarjes sé& valéve (Vs) me thellésiné dhe pérftimii modelit
gjeologo-inxhinierik t& sheshit t& ndértimit.
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sheshit t& ndértimit

Figura 15. Shtrirja e linj&s sizmike MASW 2 dhe pamje nga mafijet gjeofizike fushore.
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Figura 16. Rezultatet e marra nga matja sizmike MASW 1 mbi vlerat e shpejtésisé sé
valéve térthore (Vs) né 30 metrat e para té sheshit t& ndértimit. Vs30= 171 m/sek.
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Figura 17. Profili i shpérndarjes sé& valéve (Vs) me thellésiné dhe pérftimii modelit
gieologo-inxhinierik t& sheshit 1& ndértimit

83  MODELI GJEOLOGO-INXHINIERIK | SHESHIT TE NDERTIMIT

Duke u bazuar mbi studimin inxhiniro-sizmologjik t& kryer né terren dhe
duke u bazuar né studimet gjeologo-inxhinirike t& kryera né aférsi 1é
sheshit 1& ndértimit si dhe duke u bazuar edhe né Rajonizimin Gjeologo-
Inxhinierik 1& gytetit &€ Korcés né shkallé 1:10.000 dhe t&€ studmeve
gieologo-inxhinierike, mé té& hershme, 1& kryera mbi gytetin e Korcés
gjaté viteve 1950-1990 nga ndérmarja Gjeologji-Gjeodezi &shté béré i
mundur ndértimi i modelit gjeologo-inxhinirik & sheshit té studimit.

Nga kjo andliz& rezulton se sheshi i ndértimit, mbi té cilin vendoset
godina e maré né studim, pérbéhet nga disa shiresa.

Shresanr. 1
Mbushje e cila pérfagésohet nga dhera té hedhura, 1€ cilat pérbéhen
nga matericle té€ ndryshém, zhavorré, réré dhe inerte t&€ materialeve 1é

ndértimit si dhe copa betoni dhe asfalte. Takohet né pjesén
sipérfagésore.
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Shresa nr. 2

Pérfagésohet nga: Suargjila t€ lehta deri 1€ mesme pluhurore me
ndérshtesa rére dhe surére, ngjyré kafe né 1é€ kugerremté&, me lagéshti,
me konsistencé plastike. Jané mesatarisht t& ngjeshura.
Emértimi shiresés sipas kritereve té ASTM-USCS éshté CL — Sandy Lean

Clay.

Parametrat fiziko-mekanik t& k&sqj shirese jané:

Fraksioni Argjilor < 0.002 mm 17.70 %
Fraksioni Pluhuror 0.002-0.05 mm 41.80 %
Fraksioni Rére > 0.05 mm 31.50 %
Fraksioni Zhavori > 0.05 mm ? %

Kufiri i Rriedhshmérisé WL=3500 %

Kufiri i Plasticitetit WP=21.00 %
Numri {Indeksi) i Plasticitetit o =14.00
Konsistenca B=0.26

Lagéshtia natyrore Wh =240 %
FPesha specifike y =2.65 T/ms3
FPesha volumore né gjéndje natyrale A =191 T/ms3
Fesha e volumit t& skelefit 65=1.53 T/m3
Poroziteti n=0.42 %
Koeficentii porozitetit £=0.73

Moduli i Deformacionit E = 60-80 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém o=17 2
Kohezioni C=0.18 kg/ cm?2

Mé& poshté paragitet viera e ngarkesés sé& lejuar né shtypje (o), té
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paragitur Eshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit t& themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété

shitresé.

Ngarkesa e lejuar né shtypje sipar KTSH

Shresanr. 3

o =1.60 kg/ cm?

Kio shiresé pérbéhet nga Suargjila t&€ mesme zhavorrore, me ngjyré
bezhé& deri né gri. Materiali paragitet né gjéndje plastike me lagéshti.
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Jané mesatarisht t& ngjeshura. Zajet e zhavorrit jané té rrumbullakosura.
FPérmbajné shiresa té holla rére.

Emértimi shiresés sipas kritereve t& ASTM-USCS éshté CL — Gravelly Lean
Clay with Sand.

Parametrat fiziko-mekanik t& k&saj shirese jané:

Fraksioni Argjilor < 0.002 mm 19.80 %
Fraksioni Pluhuror 0.002-0.05 mm 3410 %
Fraksioni R&re > 0.05 mm 2020 %
Fraksioni Zhavori > 0.05 mm 2520 %

Kufiri i Rrjedhshmérisé WL=3280 %

Kufiri i Plasticitetit WP =18.50 %
Numri {Indeksi) i Plasticitetit IP =14.30
Konsistenca B=0.25

Lagéshtia natyrore Wnh=2200 %
FPesha specifike Yy = 2.69 T/ms3
Pesha volumore né gjéndje natyrale A =192 T/ms3
Fesha e volumit t& skelefit &5=1.57 T/m3
Foroziteti n=41.00 %
Koeficenti i porozitetit £=0.71

Moduli i Deformacionit E=80-100 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém ¢=18 °
Kohezioni C=0.18 kg/ cm?

MéE poshté paragitet vilera e ngarkesés sé& lejuar né shiypje (o), 1é
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paraqgitur éshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit té& themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété
shtresé.

Ngarkesa e lejuar né shtypje sipar KTSH c=1.8 kg/ cm?2

Shresa nr. 4

Kjo shtresé pérbéhet nga Suargjila 1& mesme zhavorrore t€ cilat kalojné
né suréra, Jané me ngjyré bezhé né gri. Materiali paragitet né gjéndje
plastike me lagéshti. Jané mesatarisht t& ngjeshura. Zgjet e zhavorrit jané
t& rrumbullakosura.

Emértimi shiresés sipas kritereve té ASTM-USCS é&shté CL — Sandy Lean
Clay with Gravel.
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Parametrat fiziko-mekanik 1& késaj shirese jané:

Fraksioni Argjilor < 0.002 mm 25.60 %
Fraksioni Pluhuror 0.002-0.05 mm 2540 %
Fraksioni R&re > 0.05 mm 26.10 %
Fraksioni Zhavori > 0.05 mm 2290 %

Kufiri i Rrjedhshmérisé WL=33.00 %

Kufiri i Plasticitetit WP =19.00 %
Numri {Indeksi) i Plasticitetit IP =14.00
Konsistenca B=0.29

Lagéshtia natyrore Wn=23.00 %
FPesha specifike y =2.67 T/ms3
FPesha volumore né gjéndje natyrale A =1.99 T/ms3
Fesha e volumit t& skelefit 65=1.61 T/m3
Foroziteti n=32.00 %
Koeficenti i porozitetit £=0.65

Moduli i Deformacionit E=100-120 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém ¢ =20 g
Kohezioni C=0.12 kg/ cm?

Mé& poshté paragitet viera e ngarkesés sé& lejuar né shtypje (o), té
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paragitur Eshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit 1€ themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété
shiresé.

Ngarkesa e lejuar né shtypje sipar KTSH 0=1.80-2.00 kg/ cm?2

Duhet theksuar fakti gé buxheti pér studimin gjeologo-inxhinierik dhe
koha e dorézimit t€ studimit ishte fejet i vogél dhe nuk dha mundésiné e
kryeries s& shpimeve gjeologo-inxhinierike. Rekomandohet kryerja e
shpimeve gjeologo-inxhinierike ose e provave CPTu pér té€ kuptuar mé
miré shtrirjen e shifresave gjeologo-inxhinierike dhe vefite fiziko-mekanike
fé tyre.
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Ky studim gjeologo-inxhinierik &shté kryer né kuadér & realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO-
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT ME KOORDINATA 481798.00 m E,
4497353.00 m N PER PROJEKTIN “AKTEKSPERTIZE E THELLUAR PER PALLATIN E
SPORTIT TAMARA NIKOLLA”, BASHKIA KORCE” me porosités BASHKIA
KORCE, sipas kontratés sé& shé&rbimit t& lidhur midis Universitetit Politeknik t&
Tiranés dhe Bashkisé Korcé&, pér realizimin e shérbimit t&€ aktekspertizave
fé thelluara, né pérputhje me VKM nr. 26 daté 15.01.2020 “Pér kryerjen e
aktekspertiz€s sé& thelluar né ndérfesat e démtuara” pérkatesisht pér
objektin: "Aktekspertizé€ e thelluar pér Pallatin e Sportit Tamara Nikolla™.

Studimi gjeologo-inxhinierik &shté kryer né pérputhje me VKM nr. 26
daté 15.01.2020 “Pér kryerien e aktekspertizés s& thelluar né ndértesat e
démtuara nga térmetet e vitit 2019” dhe VKM Nr. 1162, daté 24/12/2020,
shtojca 2A, pika 1.2, 1 "P&r pé&rccktimin e procedurave dhe t& afateve
pE&r pdgjisien me vértetim pér riskun t€ subjekteve, té cilat kérkojné 1é&
pajisen me leje zhvilimi/ndértimi”, publikuar né Fletoren Zyrtare né daté
20 Janar 2021.

QEllimi i k&tij studimi &shté& njohja e kushteve gjeologo-inxhinierik t&
sheshit t& ndértimit me koordianta 481798.00 m E, 4497353.00 m N.
Programi i studimit éshté hartuar nga Prof. Asoc. Dr. Klodian SKRAME dhe
éshté miratuar nga grupi i punés si dne nga pérfagésuesit e Universitetit
Politeknik 1€ Tiranés (UPT) me t& cilét &shté lidhur kontrata e shérbimit

Duke u bazuar mbi studimin inxhiniro-sizmologjik 1€ kryer né terren
dhe duke u bazuar né studimet gjeologo-inxhinirike t& kryera né aférsi 1é
sheshit 1& ndértimit si dhe duke u bazuar edhe né Rajonizimin Gjeologo-
Inxhinierik 1& qytetit 1€ Korcés né shkallé 1:10.000 dhe té studimeve
gieologo-inxhinierike, mé t& hershme, 1& kryera mbi gytetin e Korcés
gjaté viteve 1950-1990 nga ndémarja Gjeologji-Gjeodezi mund té
shprehemi se né sheshin e ndértimit mund té takohen depozitime té
Kuaternarit g& pérfagésohen nga suargijila, suréra, réra dhe zhavorre si
dhe depozitimet Neogjenike gé& pérbéhen nga argjilite, alevrolite dhe
ranoré. Nga studimi gjeologo-inxhinierik rezulton se sheshi i ndértimit
pérbéhet nga disa shiresa. Duhet theksuar fakfi gé& buxheti pér studimin
gjeologo-inxhinierik dhe koha e dorézimit t& studimit ishte tejet i vogél
dhe nuk dha mundésing e kryerjes sé& shpimeve gjeoclogo-inxhinierike.
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Rekomandohet kryerja e shpimeve gjeologo-inxhinierike ose e provave
CPTu pér té kuptuar mé miré shirifen e shtresave gjeoclogo-inxhinierike
dhe vetite fizko-mekanike té tyre

Rekomandohet kryerja e njé analize & thelluar t& Vulnerabilitetit
(Brishté&sis&) Sizmik 1& godinés dhe pércakiimii sakté nése gjo éshté e afté
apo jo té pérballojné njg térmet tjetér. Nése vendoset gé godina 1é
pérfortésohet atéheré duhen andlizuar né detq parametrat fiziko-
mekaniké dhe geofizik t& sheshit t& ndértimit.

Vlen té theksohet fakti se né sheshet e ndértimit t1& disa godinave té
cilat ndodhen né& aférsi té sheshit t& ndértimit, &shté& verifikuar fenomeni i
Sufozionit., Ky fenomen é&shté formuar si pasojé e thithjes sé& nivelit t& ujit
néntoké&soré népérmjet pompave pér ndértimin e kateve néntokésore té
godinave té cilat kané dy ose mé shumé kate néntokésore. Gjaté
thithjes s& ujit, nga shtresat gjeoclogo-inxhinierike jané maré edhe
fraksionet kokérrimét, ato argjilore dhe pluhurcre. Largimi i grimcave
kokérrimét ka béré gé shtresat e sipérme té jené shumé poroze. Gjaté
ngjarieve sizmike té€ vitit 2019, né disa godina jané vérejtur shumé
démitime pér shkak té kétij fenomeni.

Ky fenomen, kag i rrezikshém, &shté pothuagjse | pamundur gé 1é
dallohet népérmjet shpimeve gjeclogo-inxhinierike, ai dallohet mjaft miré
né gropat/gérrmimet gé kryhen pér vendosjen e themeleve té godinave
1é reje.

Studimi gjykon se nése procedohet me riparimet/pérforcimet e
godinés s& démtuar duhet t& ndigen me pérpikméri rekomandimet e
dhéna mé sipér dhe duhen eliminuar té gjitha problematikat gé
paragesin godinat né gjéndjen akifuale.

Ky studim gjeologo-inxhinierik i referohet sheshit té ndértimit té
maré né studim né projektin “STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK MBI
MODELIN GJEOLOGO-INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT ME
KOORDINATA 481798.00 m E 4497353.00 m N PER PROJEKTIN
“AKTEKSPERTIZE E THELLUAR PER PALLATIN E SPORTIT TAMARA NIKOLLA",
BASHKIA KORCE” me porosités BASHKIA KORCE” dhe nuk ka asnjé vleré
ligjore, teknike dhe shkencore pér sheshe té tjeré ndértimi.
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Minimum frequency
of processing [Hz]
Maximum frequency
of processing [Hz]
Minimum velocity of
processing [m/sec]
Maximum velocity of
processing [m/sec]
Velocity range [m/sec]

Spectral analysis

60

800

[ Phase velocity - frequency spectrum J

Dispersion curve

mn. Frequency Velocity Mode
[Hz] [misec]

1 54 154.3 0
2 10.7 145.5 0
3 16.7 1337 0
4 254 127.8 0
5 36.7 124.8 0
6 49.0 116.0 0
7 589 110.1 0
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Inversion

n. Descripti | Depth | Thickness| Unit | Poisson's | Ground Vp Vs
on [m] [m] volume ratio water [m/sec] | [m/sec]
weight table
[kg/me]
il 3.00 3.00 1800.0 0.2 No 211.1 129.3
2 9.58 6.58 1800.0 0.2 No 295.1 180.7
3 16.58 7.00 1800.0 0.2 No 292.8 179.3
4 31.99 15.41 1900.0 0.2 No 296.4 181.5
5 00 00 1900.0 0.2 No 311.6 190.8
Percentage of error 0.111 %
Mismatch value 0.037
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Results

Bearing surface depth | 0.00
[m]
Vs30 [m/sec] | 173.81
Soil category | D

Soil type D: Deposits of poor consistency coarse grain soils or poor consistency fine grain soils
with thickness superior to 30 m, characterised by gradual improvement of the mechanical properties
with depth and Vs,30 inferior to 180 m/s ( or NSPT,30 < 15 in coarse grain soils and cu,30 < 70 kPa

in fine grain soils).



Minimum frequency
of processing [Hz]
Maximum frequency
of processing [Hz]
Minimum velocity of
processing [m/sec]
Maximum velocity of
processing [m/sec]
Velocity range [m/sec]

Dispersion curve

Spectral analysis

60

800

[ Phase velocity - frequency spectrum J

mn. Frequency Velocity Mode
[Hz] [misec]

1 5.8 145.5 0
2 14.2 127.8 0
3 24.4 121.9 0
4 36.5 118.9 0
5 48.8 113.0 0
6 58.7 113.0 0
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Inversion

n. Descripti | Depth | Thickness| Unit | Poisson's | Ground Vp Vs
on [m] [m] volume ratio water [m/sec] | [m/sec]
weight table
[kg/me]
il 3.00 3.00 1800.0 0.2 No 206.8 126.6
2 10.03 7.02 1800.0 0.2 No 261.3 160.0
3 15.23 5.20 1800.0 0.2 No 291.4 178.4
4 26.01 10.78 1800.0 0.2 No 303.6 185.9
5 00 00 1800.0 0.2 No 319.4 195.6
Percentage of error 0.033 %
Mismatch value 0.019
Frequencies
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Results

Bearing surface depth | 0.00
[m]
Vs30 [m/sec] | 171.28
Soil category | D

Soil type D: Deposits of poor consistency coarse grain soils or poor consistency fine grain soils
with thickness superior to 30 m, characterised by gradual improvement of the mechanical properties
with depth and Vs,30 inferior to 180 m/s ( or NSPT,30 < 15 in coarse grain soils and cu,30 < 70 kPa

in fine grain soils).
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